
a Izraele.Údajezes. Afriky a Makaronéziejsouchybné.Ve
Fennoskandii ojedinělé adventivní výskyty v územích s. od
oblasti původního výskytu. Původní areál ve Starém světě má
oceánický charakter. Zavlečen do Severní Ameriky (ojedinělé
a pomíjivé výskyty), j. Austrálie. na Nový Zéland a doj. Chile.

11. Dasiphora RAFIN. mochnovec *)

Ve stř. Evropě pokládán za archeofyta; podle palynologických
zjištění mohl zde však existovat již před zavedením obilnář-
ského zemědělství. — Mapy: MEUSELet a]. 1965: 222; BOLös
et VIGO FI. Parsos Catalans 1: 407, 1984; HULTÉN NE 1986:
577; (u všech map s výjimkou s. Afriky a Makaronézie).

Dasiphora RAFINESQUEAutikon Bot. 167, 1840. —Syn Pentaphylloides DUH.Traité Arbr. Arbust. 2: 99, 1755, nom. inval.
— Potentilla L sect. Comocarpa TORREYet A. GRAYFI. North Amer. l: 445, 1840. — Potentilla L. sect. Fruticosae DÖLLex
GREN.et GODR.FI. Fr. 1: 535, 1849. — Potentilla L. sect. Dasiphora (RAFIN.) SZAFERet PAWL.FI. Polska 7: 98. 1955. nom.
illeg. — Potentilla L. sect. Rhopalostylae (WOLF)GU$ULEACFI. Rep. Pop. Romine 4: 601, 1956.

Lit. : HANDEL-MAZETTIH. (1939): Plantae sinenses. 37. Rosaceae l: Potentillinae. Acta Horti Gothoburg. 13: 289—334.
— JUZEPCZUKS. (1941): Dasiphora. In: Flora SSSR 10:68-73. — BOWDENW. M. (1957): Cytotaxonomy of fruticosa,
allied species and cultivars. J. Arnold Arbor. 38: 381—388. — ELKINGTONT. T. (1969): Cytotaxonomic variation in Potentilla
fruticosa L. New Phytol. 68: 151—160. — HIEKEK. (1983): Vyhodnocení světového sortimentu mochny křovité (Potentilla
fruticosa L.). Acta Průhonic. 46: 3—33.

Nízké, bohatě větvené keře. Přízemní listy chybějí; lodyžní listy zpeřené, 2(—3)jařmé (dol. jařmo
s 2 nebo 4 lístky ve zdánlivém přeslenu); lístky celokrajné, na bázi odčlánkované; palisty blanité, jejich
ouška navzájem (ne s řapflcem) celá nebo zčásti srostlá; řapík nad bází odčlánkovaný. Květy 5četné;
korunní lístky obvykle okrouhlé, žluté nebo bílé; prašníky s 1 prašným pouzdrem; pestíky dl. chlupaté;
čnělka téměř bazální, kyjovitá, směrem k vrcholu zvolna se rozšiřující. Plody nažky (oříšky). — 7 až
8 druhůnas.polokouliscentremv horáchStředníAsie,v HimálajiaČíně.—Entomogam.Autogam.
Alogam.

1. Dasiphora fruticosa (L.) RYDB.— mochnovec
křovitý
Dasiphora fruticosa (LINNAEUS)RYDBERGMem. Dep.

Bot. Columbia Coli. 2: 183. 1898. — Syn. : Potentilla fruri-
cosa L. sp. Pl. 495, 1753. - Pentaphylloidesfruficosa (L.) O.
SCHWARZ Mitt. Thür. Bot. Ges. 1: 105, 1949.

Vzpřímený, vz. poléhavý, 30— 150cm vys.
keř; větve v mládí chlupaté, později lysé, s po-
délně se odlupující kůrou. Listy zpeřené, 2jařmé,
výjimečně 3jařmé; lístky podlouhlé, podlouhle
vejčité nebo kopinaté, ca 1,0—2,5 cm dl.,
0,4—0,9 cm šir., po obou stranách roztr. nebo
hustě chlupaté; lístky horního jařma dl. sbihavé,
ostatní přisedlé; řapíky chlupaté, v místě inzerce
oušek palistů odčlánkované; palisty blanité, jejich
ouška srostlá. Květy —3,0 cm v průměru; ka-
lich odstále chlupatý; korunní lístky žluté, ca 2 x
delší kalicha; tyčinek ca 25; prašniky lpouzdré;
spojidlo široké; čnělky kyjovité. Nažky dl. chlupa-
té. Květy často funkčně dvoudomé (androdyna-
mické a gynodynamické).

2n = 14, 28 (extra fines)

12. Comarum L. — zábělník * )

Odedávna s oblibou pěstovaný v parcích a za-
hradách pro nápadné květy, dlouhou dobu kvetení
a nenáročnost. Používán jako solitéra, ale i do
skupin nebo na obruby. Při sadovnických úpra-
Vách moderních sídlišť, ale i výzdobě malých
ploch v centrech měst nachází široké uplatnění
řada moderních kultivarů, z nichž převážnou část
představují hybridi asijských druhů tohoto rodu.
Výčet doporučovaných kultivarů současně sjejich
popisy a vyhodnocením vlastností podává HIEKE
(1983). Kultivary vyšlechtěné z druhu D. fruticosa
bez přispění mezidruhové hybridizace mají vzpří-
mený vzrůst, listy 0 2jařmech, lístky velké nebo
střední velikosti a středně velké květy, Kultivary
vzniklé hybridizací D. fruticosa s D. parvifolia
(FISCH. ex LEHM.) JUZ mají nápadně malé lístky
(ca 3—8 mm) a listy (alespoň zčásti) 3jařmé (4
dol. lístky v nepravém přeslenu). V posledních
letech jsou velmi oblíbené kultivary druhu D.
arbuscula (D. DON) SOJÄK;mají vystoupavý růst
a nápadně velké, sytě žluté květy. Kultivary s bí-
lými květy jsou vyšlechtěné z druhu D. glabrata
(WILLD.) O. SCHWARZ.

— Syn. : Potentilla L. sect- Comarum (L.) TAUSCHHort. Canal. 1/I (sine p.), 1823.Comaru,n LINNAEUSsp. Pl. 718, 1753.

Vytrvalé byliny s dlouhým plazivým oddenkem; růžice přízemních listů chybí. Listy střídavé,
zpeřené; ouška palistů jen u listů v hor. části fertilní lodyhy vyvinutá, u ostatních listů chybějĹ Květy
5četné; korunní lístky po odkvětu neopadavé, krátké, úzké, špičaté, masité, tmavě nachové; tyčinek ca
20; prašnflcy sjedním prašným pouzdrem kolem celého konektivu; čnělka téměř bazální nebo postranní.
Plody nažky (oříšky). — Monotypní rod. — Entomogam. Autogam, Alogam.

*) Zpracoval J. Soják

Aphanes / Dasiphora / Comarum 275

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Comarum palustre L. — zábělník bahenní
Tab. 58/1

Comaru,n palustre LINNAEUSsp. Pl. 718, 1753. Syn. :
Potentilla palustris (L.) scop. FI. carn.. ed. 2, 1: 359, 1772.
—P. comarum NESTLMonogr. Potent. 36, 1816.

Exsikáty: FI. Čechoslov.Exs.,no 178.—TAUSCHHerb.
FI. Bohem., no 447. — Extra fines: BRAUN-BLANQUETFI. Raet.
Exs., no 54. —DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov. Exs.. no 178.
— FI. Exs. Austro-Hung., no 2027. — FI. Exs. Reipubl. Social.
Čechosl.,no 1528. FI. Siles. Exs., no 880. HerbsFI.
Ross., no 171.

Vytrvalé byliny s dlouhým dřevnatým odden-
kem. Lodyhy 20—100 cm vys., lysé až roztr.
chlupaté, rezavě hnědé až černé, lesklé, v dol.
části poléhavé, kořenující, se zbytky odumřelých
palistů; z úžlabí I —2 dol. listů vyrůstají často
postranní nekvetoucí výběžky. Květonosné lodyhy
z vystoupavé báze vzpřímené, 15 cm
vys., s nečetnými oddálenými dobře vyvinutými
listy, odstále nebo přitiskle chlupaté 0,5—1,0mm
dl. chlupy, často s dl. stopkatými fialovými žláz-
kami, u bázeněkdy lysé. Listy zpeřené,2—3jařmé
(výjimečně některé 3Četné), jařma (1—)2
—7(— 15) mm do sebe vzdálená; koncový lístek

mm dis,
(—3,5) cm šir., podlouhle kopinatý, eliptický nebo
úzce kosníkovitý, s 6— 14páry zubů; zuby krátké,
široké, zašpičatělé, kupředu namffené; lístky na
líci zelené, lysé nebo přitiskle krátce chlupaté, na
rubu sivě šedé, řidčeji bělavé nebo zelenavé,
s hustou síťovitou žilnatinou (žilky 3—4 stupně
viditelné), oděné přitisklými nebo odstálými, rov-
nými, krátkými (0,1—0,5 mm), středně hustými
chlupy. Květenství I —7(— 15)kvčté. Květy
1,5—2,5 cm v průměru; kalich hustě krátce chlu-
patý, někdy žláznatý, uvnitř (často i vně) tmavě
nachový; kališní lístky ca 7— 18 mm dl.; korunní
lístky mm dl., tmavě nachové, vz. rů-
žové, obkopinaté, eliptické nebo kopinatě kopisťo-
vité, nahoře ve špičku protažené nebo zaokrouh-
lené s nasazenou špičkou; prašníky lpouzdré,
1,0—1,5mm dl; květní lůžko za plodu zvětšené,
houbovité; čnělka celá stejně silná, —2,0 mm
dl. Nažky 1,2— mm dl., hnědavé, lysé. VI—
VII. 1--1kf.

2n 28, 35, 42, 62—64 (extra fines)

Variabilita: Malá proměnlivost se projevuje ve tvaru

13. Drymocallis RYDB. — vřeteník *)

lístků, ve tvaru a velikosti korunních lístků a ve žláznatosti
lodyh. Odchylky mají nepatrnou taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Rašeliniště, slati-
ništč, louky se společenstvy vysokých ostřic.
okraje rybníků, olšiny. Zejména ve společenstvech
třídy Scheuchzerio-Caricetea fuscae (diagnostický
druh) a třídy Phragmiti-Magnocaricetea, optimum
ve fytocenózách řádu Magnocaricetalia (diagnos-
tický druh svazů Cicution virosae a Caricion
rostratae); také diagnostický druh svazu Salicion
cinereae; zřídka ve společenstvech třídy Alnerea
glutinosae.

Rozšíření v ČR: Těžištěroz.šfrenív mezofy-
tiku; v termofytiku a oreofytiku dosti vzácně. Ve stř.
Čecháchvelmivzácně,v pohraničníchoblastechse
frekvence výskytu zvyšuje. Na z. Moravě místy
častý, na v. Moravč chybí. Od suprakolinnmo do
submontánnmostupněroztroušeně,místy v montán-
ním stupni roztroušeně, v planámím a kolinním
stupni vzácně. Rozšíření závisí především na exi-
stenci vhodných stanovišť. Následkem meliorací
větší částnašichlokalit zanikla (min.: Ovčáry u Dřís,
160—170 m; Lednice u Mikulova, 160—170 m;
max.: Krkonoše, Labská bouda, 1280 m). —Mapy:
SLAVÍKin KvětenaČR4:23, 1995.

T: 2. Stř. Poohří (Vroutek), 3. Podkruš. pán., 6. Džbán
(Třtice; Rynholec). I I. Stř. Pol. (Ovčáry u Dřís; mezi obcemi
Kostelní Lhota a Písková Lhota), 15. Vých. Pol. (Bohdaneč:
Libišany:Malšovice;Běleč;ČeskáSkalice:NovéMestonad
Metují). 18. Jihomor. úv. (Brno-Komárov; Lednice; mezi ob-
cemi Vracov a Bzenec). 21. Haná (okolí Hejčína a Hlušovic
u Olomouce). M: [chybějí údaje z fyt. o. 30. Jesen.-rak.
ploš., 40, Jihočes. pah., 44. Mileš. střed.. 45. Verner. střed., 46.
Lab. písk., 50. Luž. hory, 51. Polom. hory, 54. Ješ. hřb., 57.
Podzvič., 62. Litomyš. pán., 65. Kutnoh. pah.. 70. Mor. kras.
71. Drah. vrch., 76. Mor. brána. 77, Středomor. Karp,. 78. B.
Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 80. Stř, Pobeč..81. Host. vrchy. 82.
Javorn., 83. Ostr. pán., 84. Podbesk. pah.l. — O: Ichybí v 94.
Tepl.-ad. sk., 95. Orl. hory. 96. Král. Sněž.. 97. Hr. Jes.l.

Celkové rozšíření: Evropa(najih po s.Španělsko,stř.
Itálii a j. Bulharsko; na sever po Skandinávii. Finsko a Island).
Turecko, Kavkaz a Zakavkazsko. Sibiř, s. Mongolsko. sv.
Mandžusko. s. Korea. Japonsko. ruský Dálný východ, Kanada
(kromě sv. části), s. USA, j. Grónsko. — Mapy: MEUSELet al.
1965: 213; FA 1968: 608; CP 1971: 105:
HULTĚN NE 1986: 548.

Význam: Comarum palustre obsahuje látky
s antibiotickými účinky. Listy jsou bohaté na
flavonoly a třísloviny.

Drymocallis FOURREAUex RYDBERGNorth Amer. FI. 22; 367, 1908. — Syn.. Drymocallis FOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon.
ser- 2, 16: 371, 1868, nom. nud. — Potentilla L. sect. Geoides TAUSCHHort. Canal. 1/I [sine 1823. — Bootia H.
Bost., ed. 2, 206, 1824 non ADANS. — Potenrilla L. sect. Closterostyles TORREYet A. GRAY FI. North Amer. I: 445, 184().

*) Zpracoval J. Soják

Tab. 58: I Comarum palustre. — 2 Drymocallis rupestris. — 3 Potentilla norvegica.

276 Comarum / Drymocallis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 581 277

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

